(i) Traducción del señor Dorado. 
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rigos del obispado de Salamanca sean libres de toda posta, de fonsado de ofer-
cion, de todo pecho , de toda facendería y de todo servicio, que no harán si no es 
á su obispo; también os concedo en la villa de Alba la décima parte de todos los 

réditos de penas, de portazgos, de montazgos, de baños y aceñas, de sextas, pe
ticiones y quintos; y esta escritura para siempre qtieda firme y valedera, la que se 
hizo en la ciudad de Salamanca en el mes de Octubre, en la era 1205 (que corres
ponde al año de 1167), la que firma el mismo Monarca, y Martin, arzobispo de 
Santiago.—Martin, obispo de Mondoñedo.—Juan, de Lugo.—Pedro, de Orense. 
— Fernando, de Astorga.—Gonzalo, de Oviedo.—Juan, de León.—Estéban, de 
Zamora.--Pedro, de Salamanca. — Suero, de Cória.—Conde don Precio, mayor
domo del Rey.—Conde de Urgel, gobernador de Extremadura.—Conde don Pe
dro de Astúrias.—Conde don Ramiro.—Conde don Rodrigo.—Fernando Rodrí
guez.—Ramiro Ponce, alférez del Rey.—Don Fernando de León y Galicia. 
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RESOLUCION D E L ARZOBISPO DE SANTIAGO E N LAS DISCORDIAS DE ESTA 

IGLESIA Y L A DE CIUDAD-RODRIGO. 

ETRCS Dei dignatione Santae Compoítellanae Metrópolis humilis minister. 
Dilectis Fratribus Martino Salamantino Decano, et Arnaldo Ecclesiae Ci-
vitatis-Roderici Priori, atque universis Ecclesiae utriusque Capitulis, salu-

tem, et debitam in Christo dilectionem. Ex in iuncto parvitati Archiepiscopatus 
officio tenemur, Ecclesiis nobis commissis pacem quaerere et discordantes ad con-
cordiam revocare, ea propter Ecclesiarum vestrarum diutinam fatigationem et labo-
rem im portabilem, super causa quae inter vos de terminis vertebatur. Attendentes 
libenti animo assensum nostrum, et studium illi impendimus, transactioni quae in
ter vos de utriusque partibus beneplácito celebrata est. Videlicet ut inter fluvios qui 
dicitur Heltes et Opera. Villae, quae quasi in communi limite Salamanticae, et Ci-
vitatis-Roderici hinc inde sitae sunt, secundum jus Dioecesanum ab utraque parte 
Ecclesia pro indivisso possideantur. Ecclesiae quae in fine termini Salamanticae ab 
antiquo constructae sunt, contra quas Villae aliae in fine termini Civitatis-Roderici 
de novo surrexerunt. Videlicet Agusejo, Sotel de León, Sotel de Arrago, Cabré-
jas et Bobadilla, tam istae, quam quae infra earum términos de caetero construen-
tur, Ecclesiae communiter ab utraque possideantur. Ecclesiae in perpetuum et 
fructus ex áequo dividantur. Itaque quod si Salamantinus Episcopus, vel ejus M i 
nister in aliqua earum Clericum voluerit instituere, non ante ejus administratio-
nem recipiat, qua Episcopo Civitatis-Roderici, vel ejus Vicario eat, obedientiam 
promisserit, ex altera parte similiter fiat, interdictum, suspensionem, vel excomu-
•nicationem, quam unius partis Praelatus fecerit, alter non solvat, et quem unus 
deposuerit, alter non restituat; si aliquid super hoc quaestionis habuerit ad supe-
riorem Judicen referat. Uno anno oleum et chrisma ab una Ecclesia recipiant, 
altero ab altera semper vicissim, Ecclesiarum dedicationes et Clericorum ordinatio-
nes ab uno cum alterius conscientia, salvo ejus jure, celebrentur. Christianissi-
mus Rex Dominus Ferdinandus, qui huic paci studiosam adhibuit devotionem-
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in recompensationem laboris et fatigationis vestrae Fratres Salamantini de Rega-
libus suis duas Villas dedit Ecclesiae vestrae, in ripa flummis Tormis, scilicet 
Valneos et Jusbadum, et vos abrenuntiastis i l l i quaestioni, quam habebatis adver-
sum praedictam Ecclesiam Civitatis-Roderici de Dioecesi ejus cum ómnibus termi-
nis suis, qnos dicebatis ad Ecclesiam vestram pertinere, ut de caetero non impe-
diatur propter causam vestram illa Ecclesia Pastore proprio decorari. Ne quis 
igitur contra hanc tam concordem et Ecclesiae utrique necessariam pacis composi-
tionem venire praesumat. Nos eam authoritate nobis ab Apostólica Sede concessa 
confirmavimus, et sigilli nostri impositionem munivimus. Datum Salamanticae 
19 Kalend. Februarii. Era 1212. Archiepiscopatus autem Domini Petri tertii, 
anno I. 

•ifc EGO PETRUS S A N C T A E C O M P O S T E L L A N A E METROPOLIS MINISTER , CONFIRMO. 

Confirman esta escritura veintidós prebendados de la Iglesia de Salamanca y 
ocho de Ciudad-Rodrigo. 
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E L FUERO. 

A excelentísima Diputación Provincial acordó en 1877 hacer una edición 
del Fuero, para regalar un ejemplar á Su Majestad el rey don Alfon
so XII, con motivo de su visita á Salamanca; bien hubiera querido la 

excelentísima Corporación reproducir autográficamente tan notable documento; 
pero el tiempo apremiaba, y sólo pudo remitir á Madrid (donde era más breve
mente realizable su propósito), un ejemplar de la edición publicada por el señor 
Ruano, para su reimpresión, pero sin notas, pues no se quería sino el texto; al 
frente del cual salió el presente capítulo, ahora ligeramente modificado y elimina
das las noticias que en esta Historia tienen lugar más oportuno. 

E l Presidente de la Corporación provincial, excelentísimo señor don Angel V i 
llar, puso en las Reales manos un ejemplar con elegante cubierta ó tapas de ter
ciopelo azul, flordelisadas de oro afiligranado ; blasonan el centro escudos del 
mismo metal con las armas de España y Salamanca. E l ejemplar estaba contenido 
en una caja de tafilete verde y oro, con fondo de raso blanco. 
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PRIVILEGIO QUE LOS FUNDADORES CONCEDIERON Á ESTA SANTA IGLESIA. 

nomine sanctae et individuae Trinitatis, videlicet Patris et F i l l i i et 
||j Spiritus Sancti unius Dei regnantis per cuneta sécula seculorum amen. 

Ego Comes Reimundus una pariter cum uxore mea Orraca, filia Adefon-
si Regis, placuit nobis, ut propter amorem Dei et restaurationem Ecclesiae Sanc
tae Mariae Salmantinae Sedis, et propter animas nostras, V e l de parentum nostro-
rum, vobis Domino Hieronimo Pontifici et Magistro nostro, quatenus facerimus 
vobis, sicut et facimus cartulam donationis vel ut ita dicam bonifacti. Imprimís 
dimittimus vobis illas Ecclesias vel clericos de Zenmora et de Salamantica, cum 
tota illa Dioecesi quae hodie tenetis et in antea acquirere poteritis cum illas villas 
quae vos tenetis de me in praestamo, ut maneant in vestra potestate, ut nullus me-
rinus vel sayones aut aliquem hominem judicent eos, sicut usque modo fecerunt, 
sed maneant liberi in vestro judicio ad judicandum. et ad distringendum, quemad-
modum continetur in libres canonibus ad inste judicandum. Et adhuc damas vobis 
ex omni tertia parte salamantinae civitatis census quae in nostra parte evenerit, ut 
tertia pars sit vestra in cuoqumque loco, vel quolibet modo eum reperire potue-
ritis tam de portatico quam etiam de montatico, vel de calumniis aut de facinore, 
vel aliquo reatu qui in predicta urbe aliquo modo contingerit, aut de aliqua causa 
unde nos habuerimus aliqua glinantia tertia parte inde sit vestra pro remedium 
animae nostrae et pro restaurationem supra dictae Ecclesiae Sanctae Mariae. Insu-
per donamus vobis decimam partem nostrarum frugum, tam pañis quam etiam 
omn is operis nostri. Et damus vobis illum barrium justa illa porta que respicit ad 
illum flumen in parte sinistra, ut populetis illum pro parte vestra, et fiat integrum 
barrium illum ad domum Sanctae Mariae et vestrum vestrisque succesoribus. Et 
adhuc damus vobis medietatem de illas azenias et de illas piscarlas quae nos 
aprendimus apud vos profluere in illo fluvio ; et medietatem de illos campos que 
accepimus per arare et per seminare cum ipsa almunia quae est extra illum pontem 
tota integra. Damus et concedimus vobis hec ut plantetis et ipsam ecclesiam se-
cundum vestrum posse edificetis, sicut melius potueritis. Et alii homines haec non 

TOMO I 31 
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permittimus nisi vobis tantum vel vestris vicariis atque allis episcopis qiii in pre-
dictam ecclesiam ad regendum post nos venturi fuerint; ita ut hunc nostrum fac
tura plenam habeant firmitatem per henni et 'sécula cuneta. Et si aliquis homo 
venerit contra hanc cartulam ad irrumpendum, quisquís ille fuerit, imprimis aeci-
piant iram Dei omnipotentis et Fi l i i et Spiritus Sancti, et in hoc seculo amittat 
proprias lucernas oculorum et fronte, et non videat quae bona sunt in Iherusalem 
nec pax in Iherusalem, sed cum inda domine traditore sit particeps in eterna 
damnatione; et paiiat post parte vestra vel succesoribus vestris quinquagenti l i 
bras auri purissimi; et qui hoc temptare presumpserit, quisquís ille fuerit, adim-
plere non possit. Facta kartula nostra die X.0 kalendas Julii, era M C X L . Regnum 
imperii Adefonsi gratia Dei rex in Toleto, ipsius sedis Sanctae Mariae Bernaldus 
archiepiscopus. Ego comes Reimundus simul cum uxor mea Orraca filia Adefonsi 
regis qui hunc certum fieri jussimus prppriis manibus nostris roborabimus atque 
signavimus atque ab aliis testibus qui subter adscripserunt firmare atque roborare 
praecepimus et hic fuerunt. Ego Comes Reimundus, conf.—Ego Orraca, conf. Y 
le. confirman además: Froyla, Comes.—Ego Armentariz.—Adefonso Nunniz.— 
Bertranus.—Sant Yago Garsea.—Velasco Garsea.—Munnus Didaz.—Adefonso 
Petriz..—Munnio Guterret.—Munnio Ovieco.—Dominico Flainiz.—Munnio Seme-
nez.—Dno. Ovelaro.—Vennudo Sarraciniz.— Ciprianus Sarraciniz.—Citi Vel-
laz.—Romanus Cittis.—Avolino Avolinez.—Citi Dominici.—Nunnio Pelaez.— 
Roderico Vellitiz.—Citi Petriz.—Vitatis Guterret.—Citi Márquez. — Velasco Citiz. 
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PRIVILEGIO CONCEDIDO POR ALFON.JO ' V I , CONFIRMANDO E L ANTERIOR.. 

UB imperio omnipotentis Dei, videlicet Patris et F i l i i et Spiritus Sancti; 
Ego Andefonsus Dei gratia Hispaniarum Imperator, una cum conjuge 
mea Hisabel ejusdem Hispaniae Regina, vobis Domin. Ilieronimo Epis-

copo vestrisque succesoribus Salamanticae legitime permanentibus, totius perfec-
tionis et confirmationem : Salamanticam siquidem urbem, diutino tempore paga-
norum feritate destructam nulloque habitatore cultam, Raimundum bonae memo-
riae comitem una cum conjuge sua Orraca mea filia restaurasse, ibique Domin. 
Hieronimum, religiosum virum, quomdam Valentinae urbis sub Roderico milite 
antistitem, eccleíiae rectorem delegisse, Hispaniarum angulus fere nullus ignorat. 
Ex ómnibus itaque pensionibus atque redditibus hujus urbis, consilio et auctori-
tate Imperatoris sanctae memoriae Andefonsi, prefatus comes, pro restauratione 
Ecclesiae ejusdem civitatis eidem Hieronimo Episcopo, imprimís tertiam partem 
contulit, verumtamen ex ómnibus calumniis et ex universis tam futuro quam pre
sente, et ita prefatae civitatis et ex montatico, portatico cunctis decimis sui propii 
laboris atque suis succesoribus in eadem itaque urbe barrium extra meridiem juxta 
rivum in sinistra parte ipsius pontis ut popularetur et edificaretur in honore Beatae 
Mariae, Idem Comes eidem episcopo contulit, ea ratione ut tam sibi quam suis 
succesoribus propium existens libere serviendo subjacerentur. Preterea vero medie-
tatem de lilis azenis et piscarüs et terris tam de cultis quam de incultis, et quas 
sibi elegerat, vel electurus erat pro restauratione Ecclesiae, et ultra pontem iuxta 
rivum Ozergam (Zurgen), almoniam supra dicta Ecclesia integram conmemóralo 
Episcopo concesit. Cujas plam intentionem prefatus imperator sanctae memoriae 
Andefonsus prospiciens et quia, textante propheta, arbitrio summi pastoris bonum 
opus ad effectum ducitur in concilio, videlicet legionensis reverendissimo Toletano 
archiepiscopo Bernardo cardinal! atque Sanctae Romanae Ecclesiae Legato, totius 
Hispaniae legationis sanctissime celebrante concilium atque flagitante cum ceteris 
Pontificibus eumdem Kegem urbem Zamoram, que antiquitus Numantia vocatur, 
et universa que tune Imperatoris diebus in eadem urbe ab ipso Episcopo obtinendo 
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possidere videbantur eum Campo de Tauro suis subsequentibus terminis concessit. 
Videlicet Morrerola de ripa de Estola de Abate dom. Fontes, Regó de Amo Al -
variz, nomínate Manganensis, Archellinos, villa Ardega, Cotanes, Barcianos, 
Villar de Fratribus in de quomodo determinat per Almaraz deinde per Cregos et 
per Morot, et per Sanctam Martam de Castellianos, et per villam Félix, per vi-
llam Petrosam, indem per Villam L a l i i , et indem ad Villam Labrojo, in ripa 
Dori. Ultra fluvium vero Dorium per suos términos determínala, et inde per bona 
tam rivulo de Almar per Cantarbell, Millera, Monteneva, Sancto Ambroz, Almu-
zebat, Montecobalo. Deinde ad fluvium Dorii, haec omnía supradicta Imperator 
praedictus divae memoriae Andefonsus in sacris conciliis pie et missericordíter sub-
missit prece relígiosorum archiepiscoporum seu episcoporum et abbatum, conside-
rans prefati Pontificis multifariam bonitatem atque caritatem et quia cum á paga-
norum feritate liberaverat, pro restauratione salmantinae Ecclesiae in presentía om-
nium seniorum circunstantium, apta voce concessit. Nos igitur videlicet Andefon
sus totius Hispaniae Imperator una cum conjuge mea Hisabel supradictorum 
concessa omnimo laudamus, et laudandum non solum modo ea confirmamus verum 
etiam et siqua eidem Ecclesiae pertinentia indagine poterit inveniri, omni stabilita-
te corroboramus. Sane si quilibet potestas Imperator Rex, Comes, Dux aut ego, 
seu quelibet persona contra hoc nostrum scriptum legitime atque confirmatum 
tentando venerit, vel venero, sit maledictus et excomunicatus, et cum Juda tradito-
re tenebrosis inferani carceribus tradatur. Facta carta testamenti sub era M C X L V 
et III kal. Januarias. Y es confirmado por Bernardo, toletanus archiepiscopus 
cardinalis atque Sánete Romane Ecclesie Legatus.—Mauritius Bracarensis, ar
chiepiscopus.—Petrus Legionensis Episcopus.—Reimundus Palentinus Episco-
pus.—Didacus Episcopus Compostelanus.—Petrus Naiarensis Episcopus.—Pela-
gius Ovetensis Episcopus.—Petrus Pampilonensis Episcopus.—Petrus Lucensis 
Episcopus.—Petrus Oxomensis Episcopus.— Gómez, Castellanorum Comes.— 
Froila Astoricensis Comes.-—Munno, Regalis curie dispensator.—Petrus Gómez 
Assurez.—Didacus Zamorensis, Merinus.—Joannes Pelaiz. — Fernandus Petriz.— 
Garsea Burgensis.